R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1241
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/11/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o Rio Bonito Campo e Náutica, esta localizado na cidade de Botucatu;

CONSIDERANDO que o referido Rio Bonito é uma das principais áreas de lazer de nossa cidade;

CONSIDERANDO que aos finais de semana e feriados aquela localidade fica completamente lotada, principalmente as margens do Rio Tietê, aonde centenas de pessoas inclusive crianças nadam;

CONSIDERANDO o alto risco que essas pessoas correm por não ter um acompanhamento e monitoramento com a presença de um salva vidas do Corpo de Bombeiros nessa localidade,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Comandante do 2º Subgrupamento de Bombeiros CAP. PM JOSÉ MILTON FRANCO DE ARRUDA, solicitando que nos informe da possibilidade de enviar, nos finais de semana e feriados, uma unidade com soldados preparados para efetuar salvamento a usuários do Rio Bonito Campo e Náutica, a fim de garantir a segurança de centenas de pessoas que fazem uso daquela localidade.

Que cópia dessa matéria seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOÃO CURY NETO para que tome ciência e faça gestão nesse  sentido.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de novembro de 2009.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB
rcs